ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1694/UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại (có văn

bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

 1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động phối hợp với  Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn

 a) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triển khai các hoạt động

cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra

việc chấp hành pháp luật về phòng, chống bệnh Dại ở người và động vật đã được Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tại Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/4/2022 về

phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2022-2030,

Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 07/11/2022 về Phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm và thủy sản tỉnh Tuyên Quang năm 2023. Người đứng đầu Ủy ban nhân

dân cấp huyện, cấp xã chịu hoàn toàn trách nhiệm trong việc chỉ đạo tổ chức thực

hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dại; xử lý cán bộ, công chức thiếu

trách nhiệm, buông lỏng quản lý theo quy định (nếu có).

 b) Tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi và số chó, mèo ở từng khu dân cư;

thôn, xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện nghiêm việc

khai báo, chấp hành việc nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình, bảo đảm

điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung quanh; chấp hành

tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo theo quy định; báo cáo đầy đủ, kịp thời,

chính xác số liệu trên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS).

 c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chủ động phối hợp với

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn

chó, mèo, bảo đảm đạt tỷ lệ tiêm phòng trên 70% tổng đàn trong giai đoạn 2023 -

2025 và trên 80% trong giai đoạn 2026 - 2030; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ

sung, tránh bỏ sót chó, mèo.

V/v tăng cường các biện pháp cấp bách phòng,

chống bệnh Dại

2

 d) Chỉ đạo Trung tâm y tế huyện và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp kịp thời

chia sẻ thông tin ngay khi phát hiện hoặc nhận được thông tin về các trường hợp

người bị chó, mèo mắc bệnh Dại hoặc nghi mắc bệnh Dại cắn; tổ chức điều tra, xác

định nguyên nhân và thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y hướng dẫn các địa phương thực

hiện các biện pháp phòng chống bệnh Dại động vật và công tác quản lý đàn chó,

mèo; xây dựng kế hoạch và phương án chuẩn bị vắc-xin, hóa chất để thực hiện

tiêm phòng cho đàn chó, mèo trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn các địa

phương  thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo bảo đảm đạt tỷ lệ

tiêm phòng theo quy định.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng

dân cư, nhằm nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó đối với cộng đồng và

nhận thức của người dân để tích cực tham gia phòng, chống bệnh Dại tại cộng

đồng và quản lý chó nuôi.

c) Duy trì thực hiện tốt chế độ phối hợp, chia sẻ thông tin, báo cáo  tình hình

bệnh Dại trên động vật với Sở Y tế theo quy định Thông tư liên tịch số

16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT ngày 27/5/2013 của liên Bộ, Bộ Y tế và Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Kiểm tra toàn diện các huyện, thành phố, các đơn vị liên quan về thực hiện

thống kê đàn chó, mèo và kết quả tiêm phòng, công tác xử lý các vi phạm, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/5/2023.

3. Sở Y tế

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các cấp thực hiện các biện pháp phòng

chống bệnh Dại ở người có hiệu quả, đúng quy định của Pháp luật và hướng dẫn

của Bộ Y tế.

b) Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác điều trị

dự phòng cho những người bị phơi nhiễm bệnh Dại.

c) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các ngành liên

quan tăng cường kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng chống bệnh Dại

trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng ngân sách địa phương chủ động

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế tham mưu

trình Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán ngân sách nhà nước theo phân

cấp quản lý ngân sách để thực hiện kế hoạch phòng, chống bệnh Dại theo

quy định.

3

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo

Tuyên Quang chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư, nhằm nâng cao trách nhiệm

của người nuôi chó đối với cộng đồng và nhận thức của người dân để tích cực

tham gia phòng, chống bệnh Dại tại cộng đồng và quản lý chó nuôi.

6. Các sở, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh: Phối hợp chặt

chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, tăng cường tuyên

truyền, hướng dẫn các hội viên, đoàn viên, cộng đồng dân cư tổ chức các hoạt

động truyền thông về phòng, chống bệnh Dại; giám sát, vận động người nuôi

chó phải thực hiện khai báo, nuôi nhốt, tiêm phòng đầy đủ vắc xin phòng bệnh

Dại theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT,  KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

(Báo cáo)

4

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T08:47:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ngô Mạnh Hùng<hungvphdndtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T08:47:57+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!